<sup>139</sup> ABdR 1 H 53/254.

<sup>140</sup> *Super hec uer[o] uos precatur om[n]is fraternitas ut in capite ieiunii uenire properetis, si ulla uobis est cura monasterii uestri, quia hoc necessitas exigit. Quod nisi feceritis, grauiter uobis hac moleste ferre omnino sciatis* (ABdR 1 H 73/353, éd. G. Ammannati, « Saint-Victor di Marsiglia... », p. 63).

<sup>141</sup> *Sed de hoc quid modo agam nescio, quia statim ad uos uenire non possum et a uobis audire quid mihi iuberetis esse agendum. Unum autem in aurem uobis merens dico, quia, etsi michi per insipientiam meam et negligentiam male est, uos tamen et domini mei Massilienses de hoc extranei non eritis, qui talem me qualis sum melius me noueratis et taliter uos circa me agitis. Ecce enim undique tribulor et a uobis nec plene pissideor nec funditus relinquo. Quaecumque habui cum me ipso dominis meis tradidi et illis relinquentibus et recedentibus necessitate compulsus inimicis Dei et nostris commisi, qui Deo et nobis et uobis – quod mihi grauius est – inobedientes quicquid in manibus eorum uenerit dissipant et confundunt...* (ABdR 1 H 50/239, éd. G. Ammannati, « Saint-Victor di Marsiglia... », p. 63). Datation de cette lettre par G. Ammannati, « Saint-Victor di Marsiglia... », p. 41-46.

<sup>142</sup> Il s'agit de la lettre de P. adressée à l'abbé Bernard (que D. Nebbiai, *La bibliothèque de l'abbaye de Saint-Victor...*, p. 51, identifie à Pierre, prieur de Camboulazet en Aveyron, en 1070) : *Deinde expeto ut librorum solatio pascere procuratis utiliumque fratrum comitatum prebeatibus quo seculi pondus ferre ualeat lenius. Ideoque fratrem P. de Carreria firmiter adherere iubete ne nimis cito inueniar destitutus quod ad Cambulat sicut utrisque complacet frater pergat Richelmus cui tam ipse quam ego subueniamus sepius, Ugonem nero Prunelli equum restituere cogite atque si uultis frater Rostagnus dicat que causa uobis illum exprimere compellat* (ABdR, 1 H 54/257).

autres, sur ordre de l'abbé Bernard (*uestro iussu*), ils s'en sont allés « pour administrer des possessions extérieures ». *Ad exteriora curanda discedere* : le terme *exteriora* semble tout à la fois indiquer les possessions *éloignées* de Marseille et les soucis matériels *extérieurs* à la vie monastique. Il ne reste dès lors que fort peu de moines à Marseille pour « veiller sur le troupeau des frères ». Les rédacteurs de la missive réclament le retour à Marseille de plusieurs des religieux – leurs noms sont donnés – qui avaient été envoyés dans des monastères lointains, sans doute ces *monasteria et loca* que l'abbé se trouvait justement en train de visiter en Languedoc et qu'il convient de distinguer des prieurés provençaux plus proches mais désormais difficiles à gérer.